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سازمان هواشناسی در نیمه اول سال 
پیش بینی کرد که نیمه دوم بخصوص 
پاییز امسال با بارش های فرانرمال روبه رو 
خواهیم شد. اما نشد آنچه قرار بود بشود 
تا اینکه نباریدن باران، حرف این سازمان 
را بر کرسی ننشاند و زمستان بالاخره به 
کشور ما هم روی خوبش را تا حدودی 
نشان داد و بعد از انتظارها و ناامیدی ها، 
آسمان درهای رحمتش را بر مناطقی از 
کشور ما گستراند و زمین این مناطق، 
سفید پوش شد. این موضوع بار دیگر 
ح  و عمومی مطر در محافل خصوصی 
شد که آیا سازمان هواشناسی امکان 
پیش بینی صحیح بارش ها، سیلاب ها 
و... را دارد یا خیر؟ کارشناسان معتقدند که 

داستان پیش بینی های هواشناسی دقیقاً 
از همین نقطه آغاز می شود؛ از اینکه اولاً 
پیش بینی ها، پیشگویی نیستند تا مو لای 
درزشان نرود و ثانیاً سازمان هواشناسی، 
سازمان چندان مجهزی نیست که بتواند 
بهتر و کم خطاتر پیش بینی کند. سحر 
تاج بخش، رئیس سازمان هواشناسی در 
گفت و گو با »ایران« می گوید: در کل کشور 
10 رادار هواشناسی داریم و برای تکمیل 
شبکه رادار هواشناسی کشور، بر اساس 
نیازسنجی انجام شده، برای فاز اول 26 رادار 

هواشناسی جدید مورد نیاز است.

نیمه غربی کشور
از ۳1 استان ایران، فقط 10 استان دارای رادار 
هواشناسی هستند که بیشتر آنها هم در 
نیمه غربی کشور قرار دارند. رئیس سازمان 
هواشناسی کشور، به »ایران« می گوید: برای 
ارزیابی پدیده های هواشناسی در مقیاس 
کوچک تر و دقیق تر به خرید تجهیزات و 
رادارهای هواشناسی جدید نیازمند هستیم. 
به گفته این مسئول، اولویت رادارهای 

سازمان هواشناسی؛ پیش بینی یا پیشگویی؟
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که مشخص است، تعیین میزان رادارهای 
لازم انجام شده و در برنامه های سازمان 
هواشناسی نیز این برنامه دیده شده است 
و چون تأمین و خرید این رادارها از خارج 
از کشور است، باید در قالب تأمین اعتبار 
قابل توجه در سطح سازمان هواشناسی 
اتفاق بیفتد که بتوانیم به طور یکپارچه 
همه رادارهای کشور را که حدود 26 رادار 

است در فاز یکم تأمین کنیم.
وی درباره اینکه چرا تجهیزات جدید 
خریداری نمی شود، پاسخ می دهد: خرید 
ضمن  دارد،  فرایندی  جدید  تجهیزات 
اینکه به خرید خارجی نیاز داریم؛ مسأله 
تحریم ها، موضوع جدی پیش روی ماست. 
شاید به علت های استفاده دوگانه ای که از 
این ابزار مطرح می شود در لیست تحریم ها 
قرار گرفته است و تأمین اینها با شرایط 

بسیار سخت برای ما اتفاق می افتد.
رئیس سازمان هواشناسی با بیان اینکه 
علاوه بر مسائل تحریمی هم افزایش نرخ 
ارز و افزایش هزینه ها و هم ریسک خرید 
برای شرکت ها کار را سخت کرده است، 
می گوید: از طرفی هم ضرورت تقویت 
اعتبارات سازمان هواشناسی عامل مهم 
بعدی است که باید حتماً در دستورکار قرار 
بگیرد. با وجود این، وی می گوید: با شرایط 
موجود، برنامه توسعه شبکه دیده بانی مان 
را در بخش رادارها همچنان پیش خواهیم 
برد به طوری که سال گذشته قرارداد خرید 
دو رادار دیگر را منعقد کردیم اما به دلیل 
مشکلات موجود، تحویل این تجهیزات، 
پروسه زمانبری دارد تا این تجهیزات به 

دست سازمان هواشناسی برسد.
آن گونه که رئیس سازمان هواشناسی 
می گوید؛ در حال حاضر حدود 10 رادار در 
سازمان هواشناسی استان های مرتبط با 
بارش نصب شده است، امید که تا سال 
آینده مشکل جدی در تأمین مراحل پروسه 
ارسال به ایران پیش نیاید و بتوانیم دو رادار 
دیگر را با تمرکز بر شرق کشور خریداری و 
نصب کنیم. این رادارها )10 رادار( تقریباً در 
نیمه غربی کشور در استان های بوشهر، 
خوزستان، فارس، کرمانشاه، لرستان، 
آذربایجان شرقی، گیلان، مازندران، اردبیل 
و تهران مراکزی هستند که این رادارها در 

آن قرار دارند.

نیمه شرقی کشور
استان سیستان و بلوچستان یکی از هفت 
استان دریایی کشور است که به دلیل 
اتصال به آب های اقیانوسی و دارا بودن 

۳00 کیلومتر مرز دریایی از اهمیت ویژه ای 
برخوردار است. این استان که به عنوان 
پهناورترین استان کشور است با مخاطرات 
جوی متعددی درگیر است و ضرورت 
توجه به زیرساخت های هواشناسی در آن 
حیاتی است. از مخاطرات جوی این استان 
می توان به رخداد پدیده های خاکدار و 
وزش بادهای 120 روزه، جریانات موسمی 
جنوبی و بارش های سیل آسا، چرخندهای 
حاره ای و… اشاره کرد. به همین جهت 
است که این استان یکی از استان های 
مورد نظر برای احداث رادارهای هواشناسی 
است تا با بهبود زیرساخت های هواشناسی 
خدمات جوی مطلوبی به هموطنان استان 

ارائه شود. 
رئیس سازمان هواشناسی می گوید: با 
زیرساخت ها  برخی  و  جانمایی  اینکه 
مثل تأمین برق و ساخت جاده انجام 
شده اما نبود بودجه این کار را با مشکل 
مواجه کرده است. وی ادامه می دهد: در 
حال حاضر دو رادار برای استان شرقی 
کشور در نظر گرفته ایم، اما به دلیل اینکه 
منابع زیرساختی آن باید از طریق استان 
تأمین شود، چنانچه راداری خریداری و وارد 
کشور شود، اما زیرساخت آماده نباشد، 

نمی توانیم آنجا نصب کنیم.
این مسئول دلیل این امر را مطرح بودن 
مسأله گارانتی می داند و می گوید: بنابراین 
حدود سه،چهار استان را با هم در حوزه 
زیرساخت فعال می کنیم، هر زیرساختی 

که زودتر آماده شود، رادار آنجا نصب خواهد 
شد تا بتوانیم مسأله گارانتی را در آنجا 
پوشش بدهیم. اما اگر همه مسائل طبق 
روال پیش رود، از بخش های شمال شرق 

کشور، نصب رادار را شروع خواهیم کرد.
وی در پاسخ به اینکه زیرساخت ها توسط 
یا  انجام می شود  سازمان هواشناسی 
ارگان خاصی متولی آن است، می گوید: به 
دلیل اینکه اعتبارات استان های سازمان 
هواشناسی در حال حاضر مجزا از ستاد 
است، بنابراین تأمین زیرساخت ها مثل 
ابنیه، زیرساخت های مخابراتی از طریق 
منابع استانی باید انجام شود. خرید 
تجهیزات از طریق ستاد انجام می شود.

آن گونه که کارشناسان می گویند: برای 
پوشش کامل کشور حداقل به 50 رادار 
نیاز است. زیرا از مزایای این رادارها، این 
است که روی هم قرار می گیرند و اطلاعات 
بهتری می دهند. زیرا پخش بودن این 
رادارها در شهرهای مختلف اجازه نمی دهد 
که تصاویر روی هم قرار بگیرند. نیمه 
شرقی کشور که بسیار درگیر سیلاب است، 
نیازمند این گونه تجهیزات است تا علاوه 
بر پارامترهای بارشی، با تصاویر راداری برآورد 
خوبی از میزان بارش ها صورت بگیرد. 
همچنین وضعیت زیرساخت ها در این 
زمینه نیز بسیار مهم است، زیرا با تغییر 
مسیر آب توسط انسان، ساخت و سازهای 
غیر استاندارد و از بین بردن پوشش گیاهی 

آثار مخربی مثل سیل در پی دارد.

شبکهملیدیده بانیراتوسعهمیدهیم
جدید، بر اساس مناطق سیل خیز، پرخطر 
و پرجمعیت است اما تلاش می شود با 
حمایت دولت این شبکه راداری در یک 

تقویم زمانی مناسب عملیاتی شود.
تاج بخش با بیان اینکه یکی از مهم ترین 
فعالیت های سازمان هواشناسی یعنی ثبت 
و برداشت داده های جوی، در ایستگاه های 
سینوپتیک انجام می شود که کار مهم، 
دقیق و ارزشمندی است، ادامه می دهد: 
زیرساخت ها و تجهیزات هواشناسی ما 
با دنیا و استانداردهای بین المللی فاصله 
دارد و با توجه به تغییر اقلیم ضرورت 
تجهیز کشور به شبکه راداری بیش از هر 

زمان است.
تاج بخش با بیان اینکه ایران کشوری 
وسیع با توپوگرافی بسیار پیچیده است، 
می گوید: رخداد بارش های سیل آسا 
بخصوص در مناطق کوهستانی نیازمند 
تدابیر و تجهیزات هواشناسی است و 
بسته به اینکه چه ابعادی از سطح کشور را 
پوشش دهد نوع آنها با هم متفاوت است. 
با وجود این، وی می گوید: اما آن چیزی 

زیرساخت ها 
و تجهیزات 

هواشناسی ما با 
دنیا و استانداردهای 

بین المللی فاصله 
دارد و با توجه به 

تغییر اقلیم ضرورت 
تجهیز کشور به 

شبکه راداری بیش از 
هر زمان است

در کل کشور 10 
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داریم و برای 
تکمیل شبکه 

رادار هواشناسی 
کشور، بر اساس 
نیازسنجی انجام 

شده، برای فاز 
اول 26 رادار 
هواشناسی 

جدید مورد نیاز 
است
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